
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 군민안전과
정책: 재난관리체계확립
단위: 재해재난예방 (단위:천원)

군민안전과 20,472,724 21,792,232 △1,319,508

국 4,841 4,841 0

균 7,005,000 8,510,000 △1,505,000

도 4,766,264 5,455,156 △688,892

군 8,696,619 7,822,235 874,384

재난관리체계확립 13,111,189 14,318,081 △1,206,892

국 2,500 2,500 0

균 7,005,000 8,510,000 △1,505,000

도 3,693,249 4,382,141 △688,892

군 2,410,440 1,423,440 987,000

재해재난예방 510,441 500,441 10,000

국 2,500 2,500 0

도 72,141 69,141 3,000

군 435,800 428,800 7,000

내수면 물놀이 구명조끼 무료대여(도비) 25,000 15,000 10,000

도 7,500 4,500 3,000

군 17,500 10,500 7,000

201 일반운영비 25,000 15,000 10,000

도 7,500 4,500 3,000

군 17,500 10,500 7,000

01 사무관리비 25,000 15,000 10,000

◐내수면 물놀이 구명조끼 대여
25,000 15,000 10,000

도 7,500 4,500 3,000

군 17,500 10,500 7,000

재해재난복구 12,459,488 13,676,380 △1,216,892

균 7,005,000 8,510,000 △1,505,000

도 3,621,108 4,313,000 △691,892

군 1,833,380 853,380 980,000

양지지구 재해위험지구 정비(균특) 3,920,000 2,940,000 980,000

균 1,960,000 1,960,000 0

도 980,000 980,000 0

군 980,000 0 980,000

401 시설비및부대비 3,920,000 2,940,000 980,000

균 1,960,000 1,960,000 0

도 980,000 980,000 0

군 980,000 0 980,000

01 시설비 3,920,000 2,940,000 980,000

◐양지지구 재해위험지구 정비사업
3,920,000 2,940,000 980,000

균 1,960,000 1,960,000 0

도 980,000 980,000 0

군 980,000 0 980,000

25,000,000원*1식

3,920,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 군민안전과
정책: 재난관리체계확립
단위: 재해재난복구 (단위:천원)

읍내1지구 자연재해위험지구 정비(균특) 2,730,000 3,487,500 △757,500

균 1,820,000 2,325,000 △505,000

도 910,000 1,162,500 △252,500

401 시설비및부대비 2,730,000 3,487,500 △757,500

균 1,820,000 2,325,000 △505,000

도 910,000 1,162,500 △252,500

01 시설비 2,730,000 3,487,500 △757,500

◐읍내1지구 자연재해위험지구 정비
2,730,000 3,487,500 △757,500

균 1,820,000 2,325,000 △505,000

도 910,000 1,162,500 △252,500

제원지구 자연재해위험지구 정비(균특) 750,000 2,250,000 △1,500,000

균 500,000 1,500,000 △1,000,000

도 250,000 750,000 △500,000

401 시설비및부대비 750,000 2,250,000 △1,500,000

균 500,000 1,500,000 △1,000,000

도 250,000 750,000 △500,000

01 시설비 750,000 2,250,000 △1,500,000

◐제원지구 재해위험지구 정비사업
750,000 2,250,000 △1,500,000

균 500,000 1,500,000 △1,000,000

도 250,000 750,000 △500,000

한파대비 취약시설 난방비 지원(한파쉼터)(도비) 25,800 0 25,800

도 25,800 0 25,800

302 이주및재해보상금 25,800 0 25,800

도 25,800 0 25,800

02 민간인재해및복구활동보상금 25,800 0 25,800

◐한파대비 취약시설(한파쉼터) 난방비 지원(
성립전) 25,800 0 25,800

도 25,800 0 25,800

대설긴급대책비(도비) 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

◐대설대비 물품구입
12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

소형제설장비등(도비) 19,000 0 19,000

도 19,000 0 19,000

201 일반운영비 19,000 0 19,000

도 19,000 0 19,000

01 사무관리비 19,000 0 19,000

2,730,000,000원*1식

750,000,000원*1식

25,800,000원*1식

1,200,000원*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 군민안전과
정책: 재난관리체계확립
단위: 재해재난복구 (단위:천원)

◐소형제설장비 등 구입
19,000 0 19,000

도 19,000 0 19,000

더 단단한 충남 SAFEZONE 마을대피소 표지판 설치사업(
도비)

3,808 0 3,808

도 3,808 0 3,808

201 일반운영비 3,808 0 3,808

도 3,808 0 3,808

01 사무관리비 3,808 0 3,808

◐마을대피소 표지판 설치
3,808 0 3,808

도 3,808 0 3,808

민방위·소방관리 3,369,751 3,361,151 8,600

국 2,341 2,341 0

도 873,015 873,015 0

군 2,494,395 2,485,795 8,600

민방위 관리 804,341 795,741 8,600

국 2,341 2,341 0

도 8,015 8,015 0

군 793,985 785,385 8,600

지역통합방위태세강화(자체) 119,610 111,010 8,600

201 일반운영비 37,530 28,930 8,600

01 사무관리비 37,530 28,930 8,600

◐지상합동훈련 근무자 특근급식비
3,600 0 3,600

◐화랑훈련 실시 5,000 0 5,000

최고의정보통신서비스구현 3,469,409 3,598,249 △128,840

도 200,000 200,000 0

군 3,269,409 3,398,249 △128,840

정보통신관리 790,945 740,545 50,400

정보통신운영(자체) 783,196 732,796 50,400

201 일반운영비 770,996 720,596 50,400

02 공공운영비 600,696 550,296 50,400

◐전화사용료 501,396 450,996 50,400

ｏ군-읍면간 전용회선
216,000 165,600 50,400

스마트도시 통합운영센터 운영 및 CCTV양방향 서비스도입 2,644,280 2,823,520 △179,240

도 200,000 200,000 0

군 2,444,280 2,623,520 △179,240

통합운영센터 운영(자체) 2,123,520 2,123,520 0

201 일반운영비 2,123,520 2,123,520 0

01 사무관리비 1,626,000 1,626,000 0

◐통합운영센터 CCTV 모니터링 용역
1,239,244 1,320,000 △80,756

1,900,000원*10개

14,000원*272개소

9,000원*100명*4일

5,000,000원*1식

18,000,000원*12월

1,239,244,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 군민안전과
정책: 최고의정보통신서비스구현
단위: 스마트도시 통합운영센터 운영 및 CCTV양방향 서비스도입 (단위:천원)

◐학교방범CCTV 관제 인건비(교육비특별회계
전입금) 80,756 0 80,756

02 공공운영비 497,520 497,520 0

◐CCTV통합 전용회선 사용료
312,395 319,680 △7,285

◐학교방범CCTV 전용회선료(교육비특별회계전
입금) 7,285 0 7,285

생활안전 영상정보(CCTV) 인프라구축(자체) 320,760 300,000 20,760

401 시설비및부대비 220,760 200,000 20,760

01 시설비 219,320 198,560 20,760

◐학교방범CCTV 구축비
20,760 0 20,760

스마트도시통합플랫폼 특화서비스 확대 사업(도비) 200,000 400,000 △200,000

도 200,000 200,000 0

군 0 200,000 △200,000

401 시설비및부대비 200,000 400,000 △200,000

도 200,000 200,000 0

군 0 200,000 △200,000

01 시설비 200,000 400,000 △200,000

◐스마트도시 통합플랫폼 특화서비스 확대
200,000 400,000 △200,000

도 200,000 200,000 0

군 0 200,000 △200,000

행정운영경비 47,488 45,888 1,600

기본경비 47,488 45,888 1,600

기본경비(자체) 21,488 20,888 600

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

◐부서운영 업무추진비
4,800 4,200 600

현안업무추진(자체) 26,000 25,000 1,000

201 일반운영비 26,000 25,000 1,000

01 사무관리비 26,000 25,000 1,000

◐특근급식비 26,000 25,000 1,000

재무활동(군민안전과) 474,887 468,863 6,024

보전지출 6,024 0 6,024

보전지출(자체) 6,024 0 6,024

802 반환금기타 6,024 0 6,024

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,024 0 6,024

◐2024년 전술헬기장 노후시설 보강 2 0 2

◐2024년 금성면의용소방대 차고지 신축공사 4,061 0 4,061

◐2024년 물놀이 안전관리요원 인건비 지원 7 0 7

◐2024년 노후 민방위 경보시설 교체 247 0 247

◐2024년 시군 자율방재단 운영지원 1,707 0 1,707

80,756,000원*1식

312,395,000원*1식

7,285,000원*1식

20,760,000원*1식

200,000,000원*1식

400,000원*12월

1,000,000원*26명*1년


